Nostris succendentibus novae Helvetiorum copiae, Boii et Tulingi, apparuerunt exercitumque nostrum circumvenire coeperunt.

Id conspicati Helvetii, qui in montem se receperant, proelium redintegraverunt. Prima et secunda acies Romanorum victis resistebat, tertia venientes sustinebat. Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnat[u]m est. Helvetii **rebus infectis** nocte abierunt. Post aliquot dies de deditio[n]e ad Caesarem legatos miserunt.

40. **De L. Cornelio Sulla.**

Romani bellum Iugurthinum, quod P. Scipione Nasica, L. Calpurnio Bestiā consilibus gerere coeperant, C. Mario consule et L. Cornelio Sulla quaestore confecerunt. Sulla deinde pluribus bellis interfuit et de re publica optime meritus est.

Caesare puerō praetor erat. Deinde consul creatus contra Mithridatē gessit bellum, quod postea **Pompēio imperatore** confectum est. Sed **cum imperium ei abrogatum et senatu invito** ad Mariūm translatum **esset**, in Italiam revertit. Mariūm vicit, multos adver-sarios occidi iussit. Dictator dictus **plebe invitā** tribuniciam potestatem minuit. **Sulla vivo** senatūs auctoritas plurimum valebat. Sulla **dictaturā depositā** in Campania mortuus est.

Časovni stavki.

41. **Hannibal ante portas.**

a

Saguntini, quorum oppidum Hannibal oppugnabat, legatos Romam miserunt auxilium petitum. Sed, **dum Romae consultant**, Hannibal oppidum cepit et delevit. Deinde Pyrenaeum transiit et Alpes, adhuc in ea parte invias, sibi patefecit. **Dum autem Alpes transgrediebatur**, omnibus modis a montanis impeditiebatur; præterea exercitus asperitate locorum et saevitiā hiemis labrabat. Sed Hannibal in tantis difficultatibus non quievit, **donec (quoad) Alpes superavit**. In Italia multi Ligures et Galli ei se iunxerunt et, **quoad** in Italia superiore fuit, fidi permanserunt.

b

Hannibal in iugis Alpium sic secum cogitaverat: »Non **prius** (=ante) pugnare desinam, quam Romanos **devicero** et Italiam **subegero.**« In Italia Romanos multis proeliis superavit. P. Cornelius Scipio consul, **priusquam** (=antequam) apud Ticinum exercitum in aciem **eduxit**, milites hortatus est, ut fortiter pugnarent. **Post(ea)quam** Hannibal idem fecit, proelium commissum est. Romani victi sunt. Aquid Trebiam quoque male pugnaverunt.

c

Cum Hannibal in Italiam **venit**, ibi Galli et Ligures habita-bant, ut supra dictum est. Hannibal, **cum** eorum auxilio Roma-nos in Italia superiore **vicisset**, in Etruriam venit et suos in collibus circa lacum Trasumenum disposuit. Flaminius consul, **ubi (ut) in campum** **venit**, paucos hostes conspexit. Hannibal, **simulatque** hostes lacu et collibus clausos **vidit**, signum pugnae dedit. Consul Romanus aciem instruebat, **cum** hostes undique

decucurrerunt. Itaque Romani ingentem cladem acceperunt. Cum nuntius illius cladis in urbem perlatus esset et hostes appropinquarent, in omnibus viis clamatum est: »Hannibal ante portas!«

Donec homines erunt, vitia erunt. — Dum feles dormit, mus gaudet. — Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt. (Horatius.)

Namerni stavki.

42. Fratres Iosēphi in Aegypto.

a

Quia fames erat in terrā, Iacōbus dixit filiis suis: »Descendite in Aegyptum, ut ematis frumentum, ne fame moriamur!« Descenderunt igitur fratres Iosēphi, ut emerent frumentum, ne esurirent neve fame morerentur.

b

Bonus pater familias semper curat, ut frumentum habeat. Semper cavit, ne familia pane careat. Si fames est in terrā, praecipit servis vel filiis, ut frumentum emant. In alienas terras eos mittens suadet, ut pericula in itinere fugiant, et monet, ne diu morentur. Sic etiam Iacōbus filiis imperaverat, ut in Aegypto frumentum emerent.

c

Pater recusaverat, ne Beniamin, minimus natu filius, cum fratribus descenderet, nam maxime amabat eum eique timebat. Cum fratres in Aegyptum venissent, nemo eos impediebat, ne (quominus) ad Iosēphum venirent. Mutata facies Iosēphi eos prohibebat, ne (quominus) eum agnoscerent. Sed Iosēphus eos agnovit et interrogavit: »Unde venistis?«

d

Fratres responderunt: »Ex terra Chanaan venimus, ut emamus frumentum.« Iosēphus autem dixit: »Exploratores estis.« Fratres timentes, ut (=ne non) frumentum sibi daret, innocentiam suam affirmabant. Iosēphus frumentum iis dedit, sed postulavit, ut unum fratrem obside apud se relinquerent. Obside dato dixit: »Revertimini, sed cavete, ne sine fratre minimo natu revertamini!« Fratres domum reverterunt et patri omnia narraverunt.

At Iacōbus metuens, ne Beniamin quidquam mali pateretur, recusabat, ne eum mitteret. Timebat enim, ut reverteretur. Denique autem timens, ne omnes fame morerentur, cum fratribus eum misit.

Maior sum et ad maiora genitus, quam ut servus sim mei corporis. (Seneca.)

Posledični stavki.

Nadz. stavku pos
že bude spíše kouj.
družstv
nájedl.

43. Themistocles et Xerxes.

a

Xerxes Thermopylis expugnatis ad Athenas accessit easque incendio delevit. Hoc incendio ita perterriti sunt classiarii, ut apud Salaminem manere non auderent et domos suas discedere vellent. Themistocles vero noctu fidelissimum servum ad regem misit nuntiaturum: »Adversarii tui in fugā sunt. Qui si discesserint, difficilius bellum conficies. Si statim eos aggredieris, brevi universos vinces.«

b

Sic Themistocles effecit, ut Graeci inviti ad certandum cogerentur. Barbarus nihil doli subesse credens postridie adeo angusto mari cum Graecis conflixit, ut eius multitudo navium explicari non posset. Sic evēnit, ut Xerxes magis consilio Themistoclis quam armis Graeciae vinceretur.

Tantas tamen rex habebat reliquias copiarum, ut etiam tum opprimere posset Graecos. Sed Themistocles ei nuntiavit id agi, ut pons, quem in Hellesponto fecerat, dissolveretur. Quod Xerxem tanto metu affecit, ut quam celerrime in Asiam reverteretur.

44. De Aristidis probitate.

Aristides adeo excellebat abstinentiā, ut cognomine Iustus sit appellatus. Eius iustitiā factum est, ut omnes fere civitates Graeciae ad Atheniensium societatem se applicarent et adversus barbaros hos sibi duces deligerent. Ad classes aedificandas exercitusque comparandos quotannis quadringena et sexagena talenta conferebantur in commune aerarium, quod Aristides administrabat.

Quamquam tantis rebus praeverat, ut facile dives fieri posset, tamen in tantā paupertate decessit, ut vix reliquerit, unde efferretur. Quo factum est, ut filiae eius publice alerentur et do-tibus de communi aerario datis collocarentur.

Aristides tam praeclarae nobis dedit exemplum abstinentiae, ut vere dignus sit nomine Iusti.

Nezavisni vprašalni stavki.

45. De imperio Romano.

a) Enostavna vprašanja.

Magister: Quis Romam condidit? — Discipulus: Romulus. — M.: Quando Roma condita est? — D.: Anno a. Chr. n. septingen-tesimo quinquagesimo tertio. — M.: Quot fuerunt reges Romani? Potesne dicere? — D.: Septem. — M.: Nonne deinde consules rei publicae praefuerunt? — D.: Sane. — M.: Nonne Romani tem-poribus rei publicae totum fere orbem terrarum subegerunt? — D.: Subegerunt. — M.: Nonne Romanis salus rei publicae supra-ma lex erat? — D.: Erat. — M.: Num mores Romanorum boni per-manserunt? — D.: Non permanserunt. — M.: Num moribus cor-ruptis res publica salva esse poterat? — D.: Non poterat. — M.: Nonne mali mores rem publicam pessum dederunt? — D.: Sane.

b) Razstavna vprašanja.

M.: Romani cum Carthagine et Numantia bella gesserunt. Utra urbs periculosior fuit? — D.: Carthago. — M.: Utrum bellum Punicum periculosius fuit, primum an secundum? — D.: Secun-dum. — M.: Utrum Romani an Carthaginienses vicerunt? — D.: Romani. — M.: Fuitne secundo bello Punico belli fortuna semper prospera Romanis an varia? — D.: Varia fuit. — M.: Di-sciplinā an virtute Romani viicerunt? — D.: Disciplinā et virtute, sed magis disciplinā. — M.: Utrum Romani Carthaginem deleve-runt annon? — D.: Deleverunt et solo aequaverunt.

46. Narratiuncula.

Gemini fratres simillimi erant. Alter eorum mortuus est. Homo ineptus alteri obviam veniens interrogavit: Tunc mortuus es an frater?«

Zavisni vprašalni stavki. — Sosledica časov.

47. De pugna apud Thermopylas commissa.

I. a) Xerxes regi Demarato, qui a Lacedaemoniis pulsus apud exercitum Persarum morabatur, dixit: »Dic mihi, quales sint Lacedaemonii! Scire velim, num tam fortiter pugnant, ut fama est. Nescio, utrum numero plus valeant an virtute.«

b) Demaratus regi Persarum exposuit, quantopere Lacedaemonii mortem contemnerent. Persae mirabantur, cur Lacedaemonii pro libertate mori non dubitarent. Nesciebant enim, quam dulcis esset libertas.

II. a) Leonidas, rex Lacedaemoniorum, ante pugnam milites ita fere hortatus est: »Scitis, cur Persae bellum paraverint, cur venerint, cur tantas copias adduxerint. Notum vobis est, quam fortiter maiores nostri semper se gesserint, quam libenter pro patria mortui sint. Proinde imitamini eos et defendite libertatem Graeciae, quae in periculo est!«

b) Xerxes, cui Demaratus dixerat, quotiens Lacedaemonii parva manu magnas hostium copias vicissent et fugavissent, fortissimos milites in proelium misit. Sed Lacedaemonii recordantes, quotiens maiores hostes superavissent, fortiter pugnantes plurimos ceciderunt, tandem ab Ephialte prodiit ad unum omnes ibi ceciderunt.

III. Post pugnam Xerxes Demaratum rogavit, num Graeci bellare perseveraturi essent. Demaratus respondit: »Nescio, utrum Graeci pugnaturi sint necne, sed dubium non est (non dubito), quin Lacedaemonii pugnaturi sint.« Tamen Xerxes id credere non poterat neque dubitabat, quin eos superaturus esset.

*Non refert, quam multos, sed quam bonos libros habeas.
(Seneca.)*

Vzročni stavki.

48. De Fabricio.

Fabricius consul bellum cum rege Pyrrho gerebat. Perfuga quidam furtim ad eum perfūgit, quod propter cruciatus diutius in exercitu Pyrrhi vivere non potuisset. Deinde consuli id proposuit: »Si praemium accepero, regem veneno necabo. Id facile

factu erit, **quoniam** filius meus pocula regi in convivio ministrat.« Fabricius, **quia** scelere vincere turpe ducebat, perfugam vinctum ad Pyrrhum duci iussit. Pyrrhus valde gavisus est, **quod** Fabricius tam probe egerat. Scriptores narrant eum exclamavisse: »Prius sol a cursu suo avertetur quam Fabricius ab honestate.« Deinde rex consuli gratias litteris egit, **quod** vitam ei servaverat. **Quod** probitate Fabricio cedere nolebat, omnes captivos Romanis reddidit.

Laetus moriar, quia vidi faciem tuam. — Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.

Pogojni stavki.

49. Viatores et quercus.

Duo viatores magnam quercum conspexerunt. »Quid dicas (**dixeris**) — inquit primus — si sub hac arbore paululum **requiescamus** (**requieverimus**)? Fessi sumus.« Socius adnuit, proculbuerunt. Contemplabantur pulcherrimam arborem. Alter ingentem truncum, latos ramos, densas frondes admirabatur, vittuperabat vero glandes, quod tam parvae essent. »Si ego — inquit — mundum **creavissem**, tam magnifica arbor tam parvulas glandes **non haberet**. Non ego sinerem humilem cucurbitam tam grandes fructus **gignere**. Si palma illa tantas nuces **gignit**, cur quercus tam exiguum fructum **habet?** Si ego de his rebus **decernerem**, quercus non minores fructus **gigneret** quam cucurbita.«

Vix ea elocutus est, cum de alto ramo parva glans cadit eiusque nasum offendit; sanguis e naso manare coepit. Tum socius: »Quid — inquit — fieret, si in caput tuum ista tua cucurbita cecidisset?«

Si tacuisses, philosophus mansisses.

Dopustni stavki.

50. Quomodo Remus a Romulo interfactus sit.

Inter Romulum et Remum, **quamquam** fratres erant, discordia exorta est, uter novae urbi nomen daret et regnaret. Itaque Remus Aventinum occupavit, ut auspicaretur, Romulus Palatinum. Etiamsi (= etsi) Remo priori augurium venit, sex

vultures, tamen Romulus, qui duodecim vultures vidi, regno potitus est. Remus iratus humilia moenia ludibrio fratris transluit. Romulus, cum alio modo id ulcisci posset, Remum gladio tranfixit increpans: »Sic pereat, quicumque moenia Romae transiluerit!«

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas. (Ovidius.) — Quamvis fertilis sit ager, sine cultura fructuosus esse non potest.

Primerjalni stavki.

51. *Lupus et agnus.*

Oves in saeptis pascebantur. Canes dormiebant, pastores sub arbore fistula canebant. Lupus appropinquavit, velut si pa scendi causā venisset. Agnus imperitus proprius accessit eumque interrogavit: »Cur venisti? Estne verum te carne animalium vesci?« Lupus respondit: »Idem amor herbae est mihi ac tibi. Maledicunt quidem mihi, quasi carne animalium vescar, sed ego nihil aliud amo nisi herbam teneram et aquam puram. Veni mecum in pratum, unā pascemur!« Agnus, qui nesciebat lupum aliud dicere ac sentire, exiit, sed lupus eum statim laceravit et devoravit.

Multi homines ita vivunt, velut si ad nullam rem nisi ad voluptates nati sint.

Raba naklonov.

52. *Lapis terminalis.*

a

Martinus in mercatu duos bo ves vendiderat et diu ibi moratus erat. Tum ita secum cogitabat: »Noctu per silvam domum reverti tutum non est, ut aiunt. Quid agam? Dixerit quispiam: Martinus timet. Sed hoc verum non est. Ego ut timeam? Ne in pugna quidem mortem timui.« Domum reverti coepit. Quid faceret aliud?

b

Venit ad silvam suam. Tum ita secum: »Utinam mox domum veniam! Utinam (= vellem) iam domi essem!« Ex tenebris vocem audivit: »Heu, quo ponam?« — »Quis es? Quo ponas, rogas? Eo nempe, unde sumpsisti!« — »Sumpsi inter silvam tuam et meam lapidem hunc nefustum atque transtuli in partem tuam. Nunc patior. Revenio et lapidem hunc porto iam centum annos. Heu, quam urit, premit!« Subito fulguravit. Martinus hominem aspergit, qui umeris lapidem portans graviter spiritum ducebat. »Peream, si non est Vetus vicinus. Utinam (= vellem) domi mansissem!« Qui videret, idem diceret. Martinus vix mentis suaem compos domum venit. Postridie primo mane nuntius ei affertur: »Vetus heri vespere mortuus est.«

*Fiat iustitia, pereat mundus! — Audiatur et altera pars!
— Videant consules, ne quid detrimenti capiat res publica!*

Sklad mestnih imen.

53. *De Vergilio poëta.*

Vergilius poëta Andibus natus Cremonae et Mediolani litteris studebat. Deinde Romam venit. Romae et Neapoli vivens praeclara carmina composuit. Notum est eum **Romā** Athenas profectum esse. Athenis in morbum incidit. Cum imperatore Augusto **Athenis Brundisium revertit** ibique mortuus est. Cineres eius Neapolim translati ibique ad viam Puteolos ferentem sepulti sunt.

Clarissimum carmen Vergilii Aenēis est. Aenēam Troiā Carthaginem venisse narrat, Carthagine in Siciliam, ex Sicilia in Italiam.

54. *Ruri bene vivitur.*

Marcus Lucio suo s. d. (= salutem dicit).

Cepi nōn mediocrem voluptatem litteras tuas legens. Quae-
ris, quomodo **ruri** vivam. Ex quo **domo rus** veni, vitam dulcem ago. Non iaceo tam diu ut **domi**. Cum illucescit, iam in silva am-
bulo. Si calidum est, ad flumen vado. **Humi** in sole iaceo. O dulce

otium! Rure domum reverti non venit mihi in mentem. Tu autem ad mare elegantius. **Terrā marīque vivis.** Vale!

Ruri Kalendis Iuliis.

Ruri viventem ego, tu dicis in urbe beatum.

Stopnjevanje pridevnikov.

55. Quid Cicero de L. Sergio Catilina iudicet.

a

Nemo luxuriosior, nemo nequior, nemo maleficentior erat Catilinā. Qui cum liberrime vixisset et **maximam** rem familiarem dissipavisset, magnam turbam perditorum hominum collegit, ut opes civium diriperet. Tanta erat cupiditas divitiarum, ut ne a **frugalissimis** quidem civibus **manus maxime nefarias** abstineret. Non solum domos **di(vi)tissimorum** ac **nobilissimorum** civium, sed etiam **veterrima** et **magnificentissima** templa incendio delere conatus est. Nullum deum, ne Iovem quidem **Optimum Maximum veritus** est.

b

Socii Catilinae multa scelera commiserunt, sed nullus plura quam ipse. Cum **plurima** et **taeterrima** scelera commisisset, homo ille **nequissimus** et **pessimus maiora** concupivit: consulatum peti(v)it. Cum non esset adeptus, **periculosissimam** coniurationem fecit, quam Cicero consul patefecit. Tum Catilina cum **plurimis** sociis ex urbe in Etruriam effugit ad exercitum, quem ibi paraverat. In **acerrimo** proelio ad Pistorium commisso pro **pessima** re pugnans cecidit.

Cicero, qui vigilantiā suā rem publicam **maximā** clade liberaverat, pater patriae appellatus est.

*Ad altiora quaedam et magnificentiora nati sumus.
(Cicero.)*

56. De Italia antiqua.

Italia antiqua divisa erat in **Italianam superiorem**, **medium**, **inferiorem**. In **Italia superiore** Galli, Alpes transgressi, consederant; inde haec pars Italiae appellata est **Gallia citerior**. Galliam, quae trans Alpes sita erat, Romani **Galliam ulteriorem** appella-

bant. Per Galliam citeriorem Padus fluvius ab imis Alpium radibus ortus in intimum Hadriatici maris sinum influit.

Per totam Italiam medium et inferiorem Appenninus mons usque ad extremos Italiae inferioris fines pertinet. Ab eo alii summi montes in interiores partes terrae porriguntur.

Italia inferior, quam prioribus temporibus Graeci occupaverant, Graecia Magna appellabatur.

57. Singulae sententiae.

Summum ius summa saepe iniuria. — Salus rei publicae **suprema** lex esto! — Spes est **ultimum** rerum adversarum solacium. — Servitus **postremum** omnium malorum. — Iustitia etiam adversus infimos servanda est. — Gloria, quo **maior** est, eo **prior** est invidiae. — Quod est **optimum**, id Deo **proximum**.

Prislov.

58. Servus profugus.

Aesopus occurrit servo, quem e vicinia **bene** noverat. Interrogavit eum, quo tam confusus properaret. At servus Aesopo: »Clare tibi — inquit — dicam, pater, quia **tuto** apud te de aspera natura domini mei queri possum. Diligenter terram fodiebam in agro, sero cubitum ibam. Semper quam accuratissime omnibus officiis fungabar: canus servio, libertatem emerui. Nihilo minus dominus me excruciat et

saepissime et acerbissime vexat. Nemo umquam **saepius** et vehementius immerito caesus est. Hanc miserrimam fortunam meam secreto deplorabam. Quia esuriens saevitiam domini non iam diutius pati possum, a domino saevo abire destinavi.«

Deinde Aesopus: »Cum mali — inquit — nihil feceris, haec experiris incommoda. Quid si peccaveris? Quae te passurum esse putas?«

His Aesopi verbis servus a fuga deterritus est.

Soodnosni zaimki.

59. Miles gloriosus.

Miles quidam veteranus sic gloriabatur: »Nullus miles tantos labores pertulit, quantos ego; nullus tot proeliis interfuit, quot ego pugnavi. Nemo umquam in tantis periculis versatus est, quanta ego subii. Multas bestias feras oppressi, sed nusquam tales vidi, quales in Africa. Cum quondam ibi cum tribus sociis ambularem, viginti leones in nos irruerunt. Socii fugae se dederunt, ego autem impavidus maximum leonem manibus strangulavi. Inde reliqui perterriti in silvam aufugerunt.«

Qualis rex, talis grex. — Quot capita, tot sententiae.

Iste.

60. Alexander et Apelles.

Alexander imaginem suam, quam Apelles, pictor maximus eius aetatis, pinxerat, contemplatus est, sed minus laudavit, quam illa merebatur. Cum autem equus picto equo adhinniret, quasi verus esset, Apelles: »O rex — inquit — equus iste pingendi peritor quam tu esse videtur.«

Quis, quisquam (ullus).

61. De Dionysio Maiore.

Dionysius Maior, crudelissimus tyrannus Syracusarum, neque diligebat **quemquam** neque ab ullo homine diligebatur. Homo sine fide erat neque curabat, quid **quis** de se sentiret. Neque ius iurandum observabat neque **quidquam** sacrum habebat. Si **cui** quid pollicitus erat, non praestitit. Propterea cives eum timebant neque **quisquam** ei confidebat. Plurimas iniurias civibus intulit neque **cuiquam** de iis satisfecit. Quod tyrannus non ignorans perpetuo trepidabat metuens, ne **quis** se interficeret. Ne tonsorem quidem ad se admittebat, filiae barbam et capillum totondisse dicuntur.

Num **quis** umquam miserior fuit? Num **ullius** hominis vita magis anxia erat? Damocles adsentator negavit quidem umquam beatorem **quemquam** fuisse Dionysio, sed mox cognovit se erravisse.

Quod quis crebro videt, non miratur.

Quis-que, unus-quisque.

62. Singulae sententiae.

1. Suae **quisque** fortunae faber.
Trahit sua **quemque** voluptas.
Suum cuique!
2. Quo **quisque** est doctior, eo sit modestior!
3. Optimum **quidque** rarissimum est.
4. Quinto **quoque** anno Olympia celerabantur.
5. Deus **unicuique** nostrum cotidie magna beneficia tribuit.

Ne-uter, uter-que, ambo.

63. Diatores et ursus.

Duo amici per silvam desertam iter faciebant, **uterque** magnā sarcinā onustus. Quamquam **neuter** arma habuit, tamen **ambo** laeti et impavidi erant. Repente immanem ursum conspexerunt.

Ambo obstupuerunt, tum aliud **uterque** cepit consilium: alter in arborem escendit, alter concidit et mortuum se esse simulavit: dicunt enim **ursum** mortuos non attingere.

Ursus advenit, iacentem odorabatur, nasum auribus eius admovit. Iacens neque spirare neque se movere ausus est.

Cum ursus lente abiisset, amicus de arbore descendit sociumque interrogavit, quid ei ursus in aurem dixisset. Ille respondit: »Ursus mihi **vetus** illud proverbium dixit: Amicus certus in re incerta cernitur.«

*Donec eris felix, multos numerabis amicos;
tempora si fuerint nubila, solus eris.*

Qui-vis, qui-libet, quis-quis, qui-cumque.

64. Singulae sententiae.

1. Verus amicus **quasvis** calamitates, quodvis malum pro amico patietur.
2. Pollicitis **quilibet** dives esse potest.
3. Fessis **quodlibet** solum cubile est.
4. **Quisquis** es, aliquando pulvis et umbra eris.
5. **Quidquid** ortum est, aliquando interbit.
6. Mortem effugere non possumus, nam **quamecumque** viam ingredimur, sequitur mors ut umbra.
7. **Quocumque** vides, Deus creavit.
8. **Quaecumque** dicis, vera sint!
9. Fer dolores, **quocumque** (**quoquo**) modo potes!

Števniki.

Glavni in vrstilni števniki.

65. Quot annos natus es?

- a) Hodie Kalendae Maiae anni p. Chr. n. **millesimi nongentesimi** duodequadragesimi sunt. — Ut scias aetatem cuiuslibet hominis, dic ei: »Scribe numerum mensis, quo natus es! Multiplica numerum per III! Iunge V! Multiplica hunc numerum per L!

Iunge aetatem tuam et numerum **CXV!** Detrahe **CCCLXV!** Qui numerus procreatur? Duae notae numeri, quae a dextra sunt, aetatem tuam indicant; numerus, qui relinquitur, mensem indicat, quo natus es.

b) Quota hora est? Hora **septima** est. Ab hora **octava** usque ad horam **duodecimam** in schola sum. Deinde domum redeo. Post meridiem ab hora **decima quarta** rursus in schola sum ibique usque ad horam **decimam sextam** maneo.

c) In pugna apud Cannas Romanorum **XLV milia quingenti** pedites, **II milia septingenti** equites ceciderunt. Iunge numerum numero! Quot Romani ceciderunt?

Delilni števniki.

66. De legione Romana.

Rei publicae temporibus initio in **singulis** legionibus **quaterna** **milia** **ducenti** pedites et **treceni** equites erant. Temporibus imperatoris Augusti **singulae** **legiones** **sena** **milia** **centenos** pedites et **septingenos** **vicos** **senos** equites numerabant.

Legio maxima pars exercitus erat. Peditatus legionis dividebatur in **denas** **cohortes**, cohors in **ternos** manipulos, manipulus in **binas** centurias. Singulis legionibus plerumque imperabant legati, singulis manipulis bini centuriones praeerant.

Množilni števniki.

67. Multiplicatio.

Semel bina sunt II. Ter terna sunt IX. Semel et vicies quina sunt CV. Centies terna sunt CCC. Centies centena sunt decem milia. Milies singula milia sunt **decies** centena milia.

Bis dat, qui cito dat.

Defectiva et abundantia.

68. De virtute Romana.

Urbem Romam magis virtus civium defendebat quam moenia. Romani saepe **arma** ceperunt, ut vim vi propulsarent. Cum hostibus pugnantes **auxilium** a sociis petebant, qui auxilia mittebant. Quando **viribus** non aequis pugnabant, animus vires dabat. Saepe exigua manu magnas **copias** prostraverunt, loca munita ceperunt. Victores spoliis aedem Iovis ornabant. **Minas** et **insidias** non timebant, **indutias** et pacem condicionibus iniquis facere non solebant. Hannibal **opes** Italiae labefecit quidem, sed non contrivit, nam Romani omnia **impedimenta** virtute et constantia vicerunt. Apud **superos** et apud **inferos** iis nihil maiori curae erat quam salus rei publicae. Multi **loci** scriptorum virtutem Romanam laudibus efferunt.